gratia res sacras & sanctorum reliquias deferentes ad Pyreneos montes confugerunt. De quib-
 us & Aragoniæ regibus alio loco scripturi sumus. In præliis autem, quæ biennio per Hispa-

niam gesta fuerunt, ad DCC. hominum milia vtrinq; cæsa fuisse dicuntur, Rex autem Rhodo-
 ricus, cum Santius eius fratris filius, quem cum parte copiarum hostibus obutam præmiserat,
 occubisset, ipse quoq; cum reliquis copiis ad oppidum Xercium hostibus occurrens extin-

ctus est, & eius exercitus profligatus ac penē deletus, Mauri autem tanto breuiter imperio po-
 titi, cum late ferro igniq; omnia vastassent, Hispaniæ regna inter se plura sedesq; sibi constitue-

re. Primum enim Gordubæ, quod Abenaliberti regnum dixerunt. Alterum apud Hispalim.
 Tertium apud Carthaginē nouam. Quæ vsq; ad Ferdinandi tertii Regis tempora tenuerūt.
 Hic enī anno. M. CCXVI. Toletō, Gordubā, multisq; aliis recuperatis locis Mauros regnis

517

Muza.
Miramamo-
linus.

Cesarij mi-
merus.

Abenaliberti
Ferdinandus
tertius Rex.

1216

ex magna parte delectos expulsi. Qui Granatam ac Malacham ciuitates, quæ prius sub Cordubæ regno fuerant, sese receperunt, & vsq; ad ætatem nostram tenuere. Vnde tandem Dei benigntate ac Ferdinandi regis & Hisabellæ reginæ virtute nuper expulsi fuere. Sed de hoc Granatensi bello aliàs. Nunc ad Regū successores redeo. Pelagus itaq; Rhodorico fratris filio successit. Is ab initio vbi Theodebertum patrem oculis multatum vidit, furorem Vittizæ fugiens in Cantabriam se contulit, ibiq; latuit. Vbi magno fuit adiumento rebus collapsis. Nam post cladem illam Hispanis à Mauris illatam cum his qui supererant exercitus profugati, in Asturiam se recepit. Astures enim & Vaccei & Callecti motibus & natura loci muniti tantum incolumes, vt supra diximus, remanserant, legioneq; imprimis capta annos ibi triginta, quib; regnavit, bellum gerens, & indies oppida plura recuperans paulatim effecit, vt afflictæ gens aliquantulum respirare videretur. Hanc sedem posterî Castellam Veterem vocauerunt ad differentiam nouæ, quæ circa Toletum fuerat, & Lusitanæ prouinciæ. Sic enim Hispani regiam & munitum locum appellant, dicti q; deinde non Gothorum, sed Hispaniæ siue Castellæ reges, qui magna virtute res patrias quottidie recuperare studebāt. Phaula Pelagio patri succedens cum annis duobus imperasset, inter venandum morsus ab vrsō perit. Hic quontam virili prole carebat, Alphonsum Petri Cantabriæ ducis filium regem instituit de genere Gothorum, qui Pelagi filiam in matrimonium duxerat. Qui nō immerito Catholici cognomen accepit, propterea q; Arriana secta relicta, qua Gothi omnes infecti erant, celebrato concilio, catholicam fidem Christianamq; religionem sequebatur, & oppida multa tēplaq; Christianis restituerat & magnis donis ornauerat. Regnavit autē annos vnde viginti, Froilamq; filium reliquit. Qui Mauris aduersus Callectos bellum gerentibus occurrit, & eorū milia. L. cecidit, & Vascones tumultuantes in officio continuit. Hic cum annos duodecim regno p̄fuisset, ab Aurelio fratre occisus est. Aurelius autem post necem fratris regnum sibi occupauit. Qui non vltra sextum annum superuixit. A quo nihil memoratu dignum gestum fuisse legimus, præter seruorū in dominos conspirationem repressam. Aurelio deinde mortuo Silon gener Alphonfi Catholici regnum suscepit, quod annos octo gubernauit, pacemq; cū Mauris ignominiosam fecit, quib; tamen fœdus rumpentibus bello fortissime restitit, Callæcosq; rebellâtes compescuit. Post autem Silonis obitum Magaretus Alphonfi Catholici filius nothus, quem alii Mauregatū vocant, auxilio Maurorum regnum vsurpat. Quapropter degenerans Mauris ex fœdere magnū virginum numerum quotannis pro tributo mittebat. Hic demum vitā agens haud satis honestā paucis annis apud Astures inoritur. Cui Veremundus Alphonsi Catholici nepos ex Bilmarao filio successit, cum diaconus & sacris initiatus esset. Qui facti postea poenitens vxore, quā duxerat, religionem ingressa, ipse quoq; se religioni destinauit, & regnum Alphonso consobriño gubernandum reliquit, superstitionibus Ramiro & Garzia filiis admodum paruulis. Alphonfus autē cognomento Castus Alphonfi Catholici ex Froila filio nepos cognominis causam est affectus. Propterea q; vir fuerit religiosissimus, & vxorem, quam duxit, nunq; attigerit. Fuit etiam Rex multis victoriis gloriosissimus, & Ouetensis, Asturicensisq; ciuitatum basilicas construxit, & simul donis locupletauit. Cæterum cum à Carolo magno per legatos auxilia peteret, Hispanorum procerum indignationem excitauit. Qui passim dicebant Hispanos morti melius esse, q̄ Gallis subiecti, aut per eos incolumes esse. Itaq; coactus est rem frustra per eosdem legatos detractare. Quandoquidem ille cum Rolando cæterisq; ducib; & magnis copiis Pyreneum montem iam superasset. Ex quo magnas in Hispania strages hostiū magnaq; facinora fecit, vt in Gallorum historia & Caroli vita continetur. Verum enimvero Rhodoricus Toletanus Antistes negat hæc omnino vera esse, sed dūtaxat Gallos in primam Vasconū regionem ingressos, & inde in Galliam confestim redire coactos. Hoc Alphonso regnante in Ouetensi templo fama est crucem auream sine humano artifice factam, repente comparuisse. Quam Rex, qui eam primus aspexit, sacerdotibus ostēdit, & religiosissime seruari iussit. Quo e vita migrante, regnum Ramiro Veremundi filio natu maiori restitutum est. Quod ille pari

Ferdinandus
Rex & Hisa
bella regina,
Pelagus.

Phaula.

Alphonfus
primus.

Froila.

Aurelius.

Silo.

Mauregatus

Veremundus.

Alphonsus Ca
stus Secundus.

Cruce appa
ruit in urbe
Ouetana.

Alphonfus

Veremundus

Alphonfus

Ramiro

L. Marinei Siculi. Lib. vij.

Garfias. potestate cum Garfia fratre, quem ipse vltro ob eius virtutes illustres ad regnū vocauerat, summa concordia administravit. Cui aduersus Mauros bellum gerenti diuus Iacobus non dubitanter apparuit. Illo enim p̄lio & multa hostiū milia perierunt, & plures Ramirus suo regno ciuitates addidit. Normandorum præterea classem ingentem Galleciæ littorib⁹ appulsam, nauibus. LXX. succensis, reppulit. Mauros insuper apud Calagurritum vicit oppido ipso in suâ potestatem redacto. In quo p̄lio apparuisse ei dicitur Sanctum Iacobum in albo equo pugnantem. Mortens autem filium Ordonium regem instituit, Qui Vascones iterum tumultuantes compescuit. Vnde reuertens in Lusitaniam prouinciam Mauros late cuncta vastates offendit. Quos p̄lio commissio cum Muza eorum duce confregit, & Muzæ filium apud Toletum in dedittonem cum oppido recepit. Regnavit annos. X. Qui mortens quinque filios reliquit. Alphonsum, Veremundam, Nuñum, Ordonium, & Froilam. Ex quibus Alphonfus tertius cognomento Magnus patri successit Anno. DCCC. LXXXIII. Qui de Mauris sæpe gloriose triumphauit, & Cohimbram, Viseumq; Lusitanicę p̄uincię ciuitates recuperauit. Vascones præterea Nauarrosq; qui tunc à Mauris acriter oppugnabantur, ab obsidione liberauit. Hunc etiam Alphonsum, vt scribit Archiepiscopus Toletanus, templum sancti Iacobi primum excitasse legitur, & Ouetense metropoliticum constituisse. Ad quem Ioannes octauus Pontifex scripsisse dicitur hoc modo. Ioannes seruus seruorum Dei Alphonso Hispaniæ regi Christianissimo salutem & benedictionem. Excus scripti autoritate Hispanicę regem i primis orthodoxum existimant. Sub hoc autem Rege militasse dicitur Bernard⁹ cognomēto Carpius. Huic Alphonso successit Garfias. Qui patrias virtutes imitatus aduersus Mauros sæpenumero strenuissime pugnavit. De quibus inclytam victoriam consequutus Ayolam Maurorum Regem captum reduxit. Cuius spolia Ouetensis ecclesię Tholo suspendit, vbi nunc & ipse iacet sepultus. Huic frater successit Ordonius Secundus, Quem pater Alphonfus antea Galleciæ prouincię præfecerat. Hic etiam sapienti consilio & multa rei militaris scientia maxime pollens à Bethica & Lusitania prouincia Mauros omnes fugauit, Qui etiam templū Legionis magnis ædificiis ac multis donis ornauit. Tametsi postremo cōtra Mauros infeliciter dimicauit, captis in p̄lio multis Christianis & nonnullis Episcopis. Inter quos Asturicensis etiam martyrium passus est iussu Abderæ Maurorum Regis. Quapropter posthac Ordonius quatuor Castellæ comites, qui bellū illud detrectauerant, iustos ad se venire & incolumes fore pollicitus, necari iussit. Quam ob rem atq; perfidiam Castellani, qui tunc erāt in Legionē tumultuantes constitutis inter se magistratibus ac iudicibus rem suam ipsi administrabant. Regnavit hic annos septem. Qui Froila Secundus alter Ordonii frater & Alphonfi Magni fili⁹ vltimus successit. Qui cum multos Hispaniæ nobiles sustulisset, nota crudelitatis est accusat⁹. De quo nihil aliud memorabile scriptum fuisse legitur. Qui lepræ correptus morbo mortē obiit acerbam. Reliquit autem filios quatuor, Alphōsum, Ramirum, Ordonium, & Froilam. Ex quibus ei successit Alphonfus quartus. Qui religionem ingrediens Ramiro fratri regnū demandauit. Postea vero facti pœnitens & religionem aspernatus, cum regnum à Ramiro fratre repeteret, & sibi habere conaretur, ab ipso fratre Ramiro luminibus extinctus est. Quā ille subinde crudelitatem, cuius eum pœnitebat, pietate constructi à se templi pensauit, vbi eum honorifice tumulauit. Postea autem aduersus Areffam Maurorum Regem, quo cum Fernandus Hyuariensis & Iacobus Nuñius comites conspirauerant, fortissime dimicauit. Quo expugnato, comites cepit. Quos amicis petentibus condonauit. Successit Ramiro Santi⁹ cognomēto Grassus. Qui portentosa obesitate fuisse dicitur, & valetudini contraria. Quapropter pace facta cum Abderamo Maurorum Rege medicinæ perito, vt ab eo curaretur, Gordubam profectus est. Interea vero domi per eius absentiam, Ordonius cognomento Malus, filius illius Alphonfi, cui lumina adempta fuisse diximus, auxilio procerum regnum inuadit. Quod Sancti⁹ iam amissum auxilio Abderami Maurorū Regis recuperauit. Qui præterea Fernadum Castellæ comitem eiusq; successores à iurisdictione Regis Legionensis imperpetuū immunes esse vo-

Ordonius

883.

Ioannes Pontifex

Garfias

Ordonius

Asturicensis

Ramirus

Iussit, decessit autē āno salutis circiter, mille. C. XXII. Vel vt alii scripsere. DCCGG. XXVIII. & regni sui vndecimo. Cui successit Ramirus admodum puer. Quo tempore Normandi ad littus Gallicum cum classe valida applicuere. Quibus comes Fernandus Gonsalus fortissime resistit. Mauri quoque rupta pace, quā cum Ramiro puero fecerant, omnia populabātur. Quā propter Callecti contempta regis aetate, Veremundum regis Ordonti filium apud Compostellam regē sibi declararunt. Contra quem Ramirus praelio cōmissō, vtrinque sine victoria discesserunt. Almanzor etiam Maurorum Rex cum exercitu numerofo aduersus Hispanos acriter pugnans, à Fernando Gonsalo Comite magna virtute repulsus est. Veremūdus secundus Ordonti filius auxilio Garfiae Fernandi Castellę Comitiss, aduersus Almanzorē proficiscitur, praelioque primo victor discessit. Mox autem Maurus redintegratis viribus & magna collecta manu Veremundū ad Asturum montes cum sanctorum reliquis effugere cōpulsit. Qui dein de Legionē oppugnauit & murorum partē diruit, & cum expugnare nō potuisset, in Lusitaniam discessit, vbi multa loca vastauit. Vnde profectus in Galleciā prouinciam Cōpostellanā Basilicam euerit. Tametsi diu Jacobi sacellum attingere nō est ausus, territ⁹, vt ferunt, quodā fulgore diuinitus apparente. Cui bello dysentericē morbo correptus finem dedit. Post hac autem Veremundus & Garfias coniunctis copiis magnam Almanzori cladē intulere. Quapropter ille animi dolore consternatus paulo post ē vita decessit. Veremundus autē hac victoria elatus cum domum reuerteretur, superbe nimis ac crudeliter erga omnes se habuit. Et Cōpostellanum Ouetensemque præsules in carcerem coniecit. Cæterum Ouetensem paulopost viso portento quodam admonitus liberauit, facinusque suum detestatus aliis compensauit officiis. Quippe qui sancti Jacobi loca sacra, quæ ab hostibus diruta fuerant, restituit. Quo mortuo Alfonso quintus eius filius adolescens regno successit, tenuitque annos, XXXVII. Qui sororem Tyrestiam Abdalę Mauro Toleti regi collocauit, vt ei contra Cordubę regem præstaret auxilium. Verū enim vero Tyrestia virgo sancta infidelis viri nuptias congressumque detestauit. Quæ quāque sepe precibus, sepe minis vexata fuisset, mox tamen eo extincto liberata se se deo in cœnobio perpetuo dicauit. Alfonso autem interea dū Viseum Lusitanicę oppidum, quod Maurorum tunc erat, obsidet, sagitta percussus interiit. Veremundus tertius Alfonsi filius deinde sine liberis anno regni quarto decessit. Ideoque ad Fernandum eius sororiū regnū deductum est. Is Sancti maioris Castellę Comitiss filius fuit. Qui Sanctiā filiam Alfonsi Legionis sororem Veremūdi supra dicti in matrimonium duxerat. Ex quo Legionis regnum iure vxoris hæreditario affectus, primus omnium vtrumque tenuit regnum. Qui rex Castellę fuit appellatus anno. M. XVII. Nam vsque ad hunc diē Castella per Comites regebat. Mortuo autem Garfia, qui contra Mauros fortiter pugnas occubuit, Veremūdus Nauarę regnū & Lusitanicę prouincię partem recuperauit. Regnauit annos. XL. Cui⁹ tempore Rhodoric⁹ Vitiarius cognomento Cidus dux exercitus inuictissimus in Hispania maxime claruit. Cuius res inclyte gestæ maxime celebrantur, De quibus magna circunfertur historia, & nos alio loco scripsimus. Qui sicut & Mendosicę domus equites à Castellę Comitibus genus & originem duxit. Fernandus igitur, vt ad rem redeamus, cum quadraginta annos regnasset, à vita discedens Sanctium & Alfonso filios reliquit. Alfonso autem à fratre Sanctio pulsus Toletum ad regem Maurorum se recepit. Vbi tam diu permansit, donec eo mortuo a populis ad regni successionem reuocatus est. Qui non prius à Mauro dimissus est, quam iureiurando affirmauerit se perpetuo in eius amicitia permanurum. Quod ille minime seruauit. Sed inito regno statim Toletum, Mauro rege fugato, recepit. Mezclita, sic enim Mauri templum vocāt, ei tantum concessa. Quam postea Bernardus Episcopus & regina aduētes ea loca ingressi, Mauris expulsis, diuę genitrici consecrarunt. Quam obrem Mauri legatos questū, iniurias ad Alfonso Regem miserunt. Qui vehemēter iratus iurauit se sine villa venia in suos animaduersurū, nec precibus vllius assensurum. Illi vero præsentientes, astu pœnam vitare, filia regis obuiā missa, quam rex plurimum diligebat, vt ea deprecatrice veniam impetrarent. Tametsi eos à

Ramir⁹. 3. Ramir⁹

Veremund⁹.
Almanzor.
Ferdinandus
Gonsalus.
Veremund⁹
SecundusAlfonso
quintus. Alfonso 5
S. Tyrestia.Veremūd⁹. 3.
Fernandus pri
mus rex Cas
telle.Rhodoric⁹
Cidus.Sanctius secū
dus. Sanctus
Alfonso. 6.

morte non tam sua q̄ puellæ prudentia liberavit. Quæ à Rege, qui iurauerat se non facturum quod à filia supplicaretur, non vitam quidem Regine & aliorum, sed mortem à patre petiuit. Rex itaq; delusus à filia & iururando solutus, omnibus pepercit. Hoc autem tempore Mauri cum magnis copiis è Carthagine per Hispaniam discurrentes omnia vastabāt. Quibus obuiam missus infans cum septem comitibus apud oppidum, quod Alcaçar de Consuegra vulgo dicitur, omnes ad vnum interfecti fuere. A quibus occisis adhuc locus ille septem comitū nūcupatur. Quam ob causam Rex hoc animis mollitie nimia corruptis accidisse cognoscēs, Toleti balnea & omnes illecebras, quas Mauri voluptatis causa constituerant, sustulit, & populos ad pristinam virtutem saueritatemq; reducere conatus est. Qui præterea post hæc Toletanam, Burgensemq; basilicam multis donis ornauit. Et Vrracam filiam Raimūdo Barchinonensi comiti collocauit. Ex qua ille Alphonsum. VII. progeniuit, qui ei successit in regnū. Cuius mater post Raimundi mortem nupsit Alphonso Aragoniæ Regi. Qui quontiam vir fuit sacrilegus & iniustus, in ærumnis & sine liberis obiit mortem. Alphonsus autem, de quo nunc loquimur, cum regnasset annos. XLIII. sine virili prole decessit. Huic autem successit Alphonsus. VII. è filia nepos q̄ iterū regna diuisit, Castellam Sancto, & Legionem Fernando filio tribuens, Beatricemq; filiam Ludouico. VII. Francorum Regi collocauit. Qui diui Jacobi tēplum salutatum veniens à socero magnificentissime apud Burgensem ciuitatem fuit exceptus, Toletiq; eius gratia conuentus est habitus. Vbi legitimum genus Beatricis vxoris, quæ prius notha putabatur, declaratum est. Hic autem Alphonsus potentissimus omnium Regum, qui ante se fuerant, habitus est. Quapropter Imperator Hispaniarum fuit appellatus, Qui Cordubam, Abderam, quæ nunc Almeria dicitur, & Balonam recepit. Quæ loca cum adiret in itinere sub arbore quadam subito excessit. Cui successit Sanctus tertius eius filius, cognomento

Alfonso 7. **Alphonsus Septimus.** **Sanctus. III.** **Desideratus.** **Desideratus.** **Fernandus Secundus.** *Alfonso 8.* **Alphonsus octauus.** **Henricus. I.** *Ferdinandus 3.* **Fernandus tertius eiusdem Henrici.**

Desideratus. Propterea q̄ intempesta nocte & immatura morte decedens propter eius egregios mores & in omnes iustitiam desideratus à populis omnibus fuerit. Qui Ferdinandum fratrem Regem Legionis ab eo dissidentem ceperat, atq; rursus in regnum restituerat. Vxorē duxerat Blancam Garisæ Nauarræ Regis filiam. Ex qua Alphonsum Octauum genuit. Fernandus autem Secundus apud Legionem regnauit. Qui Alphonsum sui fratris filium puerulum suo iuri regnoq; subdicere sacramento fidei conatus est. Quod animaduertens Nuntius vnus è tutoribus infantulum in arce præsidioq; collocatum ab iniuria & iniusticia patris defendit. Fernandus vero cum regnasset annos. XXXI. è vita migravit. Alphonsus autem cognomento Bonus ex Helionora Ricardi Regis Angliæ filia prolem magnam progeniuit, Henricum scilicet, qui post eum regnauit, Blancam, quæ Gallorum Regi nupsit, ex qua diuus Ludouicus fuit genitus, Berengariam, quæ Alphonso Regi Legionis, ex qua Fernandus Tertius Hieracam, quæ Portugalliæ, & Helionoram, quæ Aragoniæ Reginæ fuere. Alphonsus autem cum semel aduerso Marte contra Mauros pugnasset, subinde tamen instaurato prælio iterum congressus hostes magnis cladibus affectit, cæsis ferè. CC. milibus. Vbi crux ei è coelo apparuisse dicitur. Quo tempore Rhodoricum præfulem Toletanum Romam misit ad impetrandas in expeditionem contra Mauros collationes. Regnauit hic princeps annos quadraginta quatuor. Qui decessit anno. M. CLX. Cui successit Alphonsus Nonus Fernandi Regis Legionis filius. Qui regnū gubernauit annos. XXVIII. Successit huic Henricus Alphonsi octauus Regis Castellæ filius admodum puer. Qui impulsore Aluaro comite tutore suo consobrinam eius Portugalliæ Regis filiam sine consensu Pontificis in matrimonium duxit. Quod ab Innocentio tertio postea dissolutum est. Cui propter eius ætatem admodum puerilem regnū Berengaria soror administrabat. Ipse autē puer cū in vrbe Palantia inter ludendū cū pueris tegulæ itum capite excepisset, extinctus est anno secundo q̄ regnare ceperat. Cui successit Ferdinādu Tertius Berengariæ sororis filius, oim Hispaniæ regū foelicissimus atq; potētissimus. Quippe q̄ post multas clades Mauris illatas Hispaniā ferè totā restituit, Hispali, Corduba, Vadalā, & Bethica ex magna parte recuperatis. Qui & Mauros omnes, q̄ supererat, in angulū

quædã Bethicæ puincie, quæ Granatę regnũ nũc appellat, conclusit. De cuius reb⁹ fortissime gestis multi copiose scripserunt, & Rhodoricus Archiepiscopus Toletanus magnã confecit historiam. Huius etiam Regis auxilia, vt Cosentinus refert, Iacobus Rex Aragoniæ Baleares insulas, fugatis hostib⁹, recepit. Fuerunt huic ex Beatrice Germanorum Imperatoris, vel vt alii dicunt, Brabantię ductis filia, filii numero sex, scilicet Alphonsus, Federicus, Emanuelus, Philippus, Sanctius, & Henricus. Ex Ioanna præterea vxore secunda Ludouicum & Helionorã progeniuit, Ferdinando autem anno. M. CC. LXII. successit Alphonsus Decimus, vel, vt alii scripserunt, Nonus. Qui Violantam Iacobi Aragoniæ Regis filiam duxit vxorem. Quapropter sterilitatem dimissa, liberorum desiderio per legatos Dacię Regis filiam nomine Christianam formãq; præstantem in matrimonium petiit. Quod Dacię Rex cum Regis Alphõsi legatos audisset, conditionem non renuit, sed filiam suam Christianam Alphonso Hispaniæ Regi destinauit. Quam, mediantibus legatis, celebrato coniugio multis comitatam viris illustribus in Hispaniam ad Alphonsum misit. Quæ cum venisset, interim Violanta ex Alphõso Rege pepererat. Quæ res Alphonso Regi fuit maximo pudori. Quod cum Philippus eius frater animaduertisset, qui tunc erat Abbas Vallisoleti, & de caueis rubeis, simul & Archiepiscopus Hispalensis relicto sacerdotio Christianam Dacię Regis filiam duxit vxorem, quibus Alphonsus Rex immensa inuera tribuit. Tametsi rē hanc alii aliter scripserint, & Violantã, quæ filium pepererat, habuit multo chariorem. Quæ postea multos alios peperit filios. Fernandũ, qui Blancham dñi Lodouici filiam duxit vxorem, cuiq; pater fuit superstes. Sanctium, q postea regnauit, Ioannem, Iacobum, Petrum, Berengarium, & Helionoram. Et ex concubina Beatricem, quæ nupsit Alphonso Portugallię Regi, & Dionisium peperit. Ex his autem filiis Ioannes multa contra Mauros bella fortissime gessit. Qui Margaritam marchionis Montis Ferrati filiam duxit vxorem. Sed ad Alphonsum redeo. Cui⁹ domi forisq; multa præclare gesta memorantur. Qui leges à maioribus in Hispania conditas immensum opus in septem digessit volumina, quæ Partidas appellant, edidit, aliorum tamen ingenio, historiam orbis, quã generalem Hispani vocant. Canones item in Astrologia, quos tabulas nominant Alphonsinas, vnde Astrologi magni cognomen est adeptus. Prædicat præter hæc liberalitas publicaq; eius munificentia. Quippe qui in Fernandi & Blanchæ nuptiis congiarũ populo dedit, pauperes omnes vestibus viritum donauit. Imperatorem præterea Constantinopolitanum à Soldano captum ingenti ære collato redemit. Tametsi foris non æqua felicitate res gessit. Siquis dem Maurus Granatę Rex rupto cum eo fœdere, Murciæ loca quædam, & Xericũ oppidũ post longam obsidionem cepit, In quo bello pulcherrimum facin⁹ Garsie Gometti Carilli, qui arci præerat, memoratur. Hic enim extremam expectans ruinam, ac solus interfectis cæteris resistens, in hostes ruit, stragem q; circa se fecit, aliquandiu irruptionem impetum q; moratus. Tandem viuus captus, ob fortitudinem venta donatus est, & ad Alphõsum remissus incolumis. O facinus memorabile & magnis laudibus excolendum, quod quidem meminisse debent omnes & imitari, qui officium rei militaris exercent. Quãdoquidẽ viri, qui sunt in prælio fortes, ab hostibus etiam diliguntur. Habuit præterea Rex Alphonsus regni sui proceres rebellantes, ac cum Granatę Rege conspirantes. Cuius discordiæ causa fuit diminuta regni iurisdicctio, propterea q; Dionisium ex filia nepotem Portugalliæ Regem, qui antea Castellæ Regi suberat, à tributo & vectigali immunem fecerat, illis in consilio reclamantibus. Dum autẽ de Federici Secundi abrogatione ageretur, delectus ipse imperator à magna electorum parte in Germaniam profectus est. Verum spe frustratus, paulo post rediit nihilo meliora domi offendens, morte filii Ferdinandi dela Cerda comperta. Reges quoq; Granatę p ipsius absentię occasione magna Bethicę puincie incommoda intulere. Qui Sanctium Aragoniæ Infantem præfulem Toletanum, Nuntium q; de Lara interfecerant, Sanctius etiam eius filius secundo loco genitus occupato regno patrem venientem exclusit. Quapropter Hispali subsistens ex animi dolore decessit. Sanctius itaq; quartus Alphõsi filius regnauit annos vndecim. Qui con-

de hanc Aragoniæ
Regem.

Alphonsus
Decimus.

de hanc
Aragoniæ

de hanc
Aragoniæ

Facinus egré
giũ Garsie
Gomety Car
illi.

de hanc
Aragoniæ

de hanc
Aragoniæ

de hanc
Aragoniæ

de hanc
Aragoniæ

Sanctius
quartus.

Sanctius q.

tra Mauros feliciter dimicauit. Quibus Tarifam, quondam Carteam vocatam, ademit. Regē de Phez Machometum appellatum, ac Benerizaph ex Africa contra Hispaniam maxima classe soluentes per Benedictum Zachariæ Hispaniæ maris præfectum bello nauali superauit. Sequitur natura fuisse tradit, in disciplina præsertim militari minima de causa milites plectebat. Qui apud Pacem Iuliam quatuor hominum milia trucidari iussit, propterea quod in tumultu quorundam exorto, Alfonso fratris filium regem appellauissent. Ferdinandus. IIII. Sarti filius anno M. CCXCV. extincto patre puer in genitricis tutela remansit. Cuius prudentia multa euasit pericula. Nam cum Alfonso dela Cerda, qui se Castellæ Regē dicebat, ac Regibus Nauarræ, Portugalliæ, & Aragoniæ graua bella per legatos gessit. Sed & huius mulieris non minor religio narratur. Quæ quidem, diuendita lautiore supellestile, ut egentibus subueniret, ipsa fistilibus frugibus victu & abstinentia singulari semper utebatur. Cœnobita septē egregia cœstruxit. Ferdinandus igitur dum per ætatē licuit, ex Constantia Portugalliæ Regis filia Alfonso genuit Undecimū. Qui Castellæ regno successit, & Heltonorā, quam Alfonso Aragoniæ Regi locauit, Zeltam oppidum ex Mauris recepit. Delatoribus aures faciles præbuisse dicitur. Quare duos nobiles viros e familia Caruttal, vel ut ego arbitror, Caruatal necari sola suspitione iussit. Regnavit annos. XV. cuius filius Alfonso anno. M. CCCX. aduersus Mauros, Almohacē Machometū & Hynzephreges Bellamarini & Granatæ feliciter dimicauit, recuperatis oppidis Alcala de Bencayre, quam nunc regalem appellant. Gonsaluum Martinū Calatrauæ magistrum virum maximum & de Hispania benemeritum leuibus de causis interfici iussit. Ipse vero cum oppida Sarant & Zibatar obsidere cœpisset, pestilentia castra passim inuadente excessit, superstitē filio Petro. In ea obsidione res mira, & Scæuolæ Romani exempli æmula cōtigisse narratur. Siquidem Maurus quidam patriam cede regis liberatus ex oppido egressus gladio clam sub veste abdito per inimicorum castra ad Hispaniæ Regem contendit. Quē captum ubi res detecta & gladius manifestatus, Rex hominis virtutem & audaciam admiratus remisit incolumem. Qui ut domum peruenit sui regis iram vitare nō potuit, quoniam clam eo rem fuit aggressus, ideoque statim necatus est. Regnavit Alfonso hic annos. XL. cum res multas præclare gessisset. Potius enim aduersus Mauros victoria triumphali, omnia Maurorum tēpla & malefactorum domos religioni Christianæ consecrauit. Quo mortuo filius eius Petrus regno successit. Qui nota crudelitatis æculat a multis. Cuius res gestas & quicquid fecerit dum regno præfuit si quis legere cupiat, quærat ab aliis, a quibus latius scripta sunt. Quandoquidem de eius vita & moribus magna circumfertur Historia. Eum tandem frater eius Henricus occidit. Ad quem post Petri necem plures Hispaniæ viri nobiles, quibus Petrus magno timori fuerat, cōgratulatū cōuenerunt, eumque Regem salutauere. Quos Henricus iam rex appellatus humanitate ac liberalitate singulari sibi deuinxit. Qui ex Ioanna coniuge Ioannem filium progeniuit, & Helionoram filiam, quæ fuit Nauarræ Regina. Cæterum cum regnasset Henricus annos octo, diem suum clausit vltimū. Qui iacet sepultus in oppido sancti Dominici Calcatensis. Cui successit Ioannes filius, qui ex Heltonora Petri Aragoniæ regis filia suscepit Enricum Tertium regni sui successorem, & Ferdinandum, qui postea fuit rex Aragoniæ. Henricus autem et si minus prospera corporis valitudine fuit, animi tamen sapientia cæterisque virtutibus satis pollens & illustris fuisse memoratur. Qui Catherinā Angliam Clocestriensis Ducis filiam uxorem duxit. Ex qua post Mariam & Catherinam filias, illi tandem natus est Ioannes cognomento Secundus. De cuius rebus gestis & vita satis longa circumfertur historia, & nos quoque breui narratione, quæ necessaria erant alio loco scripsimus. Hic rex Mariam patruis sui filiam in matrimonium duxit. Quæ cum ex eo filias duas, quæ teneris annis e vita migrarunt, & Henricum peperisset, aliquanto post e vita discessit. Hac itaque defuncta, Ioannes uxorem duxit Helisabellam Ioannis Portugalliæ Regis ex Ioanne filio neptem. Ex hac autem uxore secunda progeniuit Alfonso, qui adolescens obiit (de cuius morte alibi scripsimus) et Helisabellam Reginam catholicam. De cuius rebus gestis cum Ferdinando simul rege catholico magnum volu-

Ferdinandus
quartus.

Mauri cuius
dā temeritas.

Petrus Pri
mus.

Henricus Ses
cundus.

Ioannes
Henricus ter
tius succesor.

Ioannes Secū
dus.

men impleuimus. Ioannes denique cum Castellæ regno annos prope quinquaginta præfuisse, moriens Henricum filium Regem instituit. De cuius vita rebusque gestis historia legitur, & nos alio loco mentionem fecimus. Quo tandem sine liberis moriente Castellæ regnum ad Hisabellam sororem eius iure deuenit. Quæ nupsit Ferdinando Siciliæ Regi & Aragoniæ principi, qui paulo post in Aragoniæ regno patri successit. Qui diuina prouidentia matrimonio contracti, res gesserunt admirabiles & opera sanctissima. De quibus historiam magnam cōfecimus. Quæ breuē summā huius operi adiciemus, ubi de Regibus Portugallie, Aragoniæ, & Nauarræ res, quæ nobis memoratu dignæ videntur, more nostro perstrixerimus. Ceterum Reges Nauarræ cum regibus Aragoniæ comprehenduntur, quoniam sub vnius Regis impetio fuerunt, & postea diuisi. Quomodo autem diuisi fuere, scribemus alio loco.

Henricus. III
Hisabella.

DE REGIBVS PORTVGALLIAE.

Portugallie regnum circiter annum. M. C. X. hoc modo cepit, Henricus quidam Lothoringiæ comes vir in bello fortissimus à Gallia ueniens, magnas aduersas Mauros res gessit. Pro quibus Alphonfus sextus Castellæ Rex permotus filiam suam notham nomine Teresiam ei matrimonio collocauit. Et Calleciæ partem, quæ in regno Portugallie continetur, nomine dotis assignauit. Ex eo postea matrimonio natus est Alphosus, qui primus Portugallie Rex fuit appellatus. Primus qui Vlixbonam à Mauris recepit. Quorū quinque simul Regibus vno prælio superatis, quinque scutorum insigne facti monumentum posteris reliquit. Tametsi decus hoc in matrem crudelitate foedauit. Quam propterea quæ post viri mortem nupsit, in vincula coniecit, nec ut eam dimitteret per legatum à Pontifice missum cōpelli vilo modo nec interdicto potuit. Quapropter materna in eum maledictio atque imprecatio, causa fuit, ut ab hostibus caperetur. De quo nihil ultra legimus, neque quis fuerit finis eius compertum habemus. Huic continenter ex ordine successores usque ad ætatem nostram fuerunt, qui sequuntur. Siquidem post Alphonsum Sanctius, Alphonfus. II. Sanctius. II. cognomento Capella, Alphonfus. III. Dionisius qui fuit eius filius nepos Alphonfi decimi Regis Castellæ, à quo impetravit ab omni vectigali immunitatem, quoniam prius Portugallie Reges Castellæ Regibus subiecebantur. Alphonfus. IIII. Petrus Fernandus, Ioannes Nothus ex ordine ac religione militari, vocatus ad regnum vir magnanimus ciuitatem Septesem Mauris in prælio victis recepit. Foelix præterea pulchra prole sex filiorum. Inter quos Eduardus, Fernandus, Ioannes, Petrus Henricus, & Eduardus alter fuere. Fernandū vitæ abstinentia pariter & religione inter beatos retulerunt. Quippe qui à Mauris in prælio captus ea patientia in custodia mansit apud eos, ut molæ, ea enim viuere cogebatur, cum famulo quoque per se sufficere, suas partes obiret. Ioanni filiae duæ tantum fuere, quarum altera Alphonso, altera Fernando ex fratre Eduardo filiis locatae fuerunt. Petrus alterum Petrum Aragonum Regem progenuit, qui sine successore decessit, & Ioannem Regem item Cypri. Tertium vero Iacobum, qui sanctis moribus famam virtutum conspicua tempore Pii, II. Pontificis Florentiæ decessit, ubi sepultus iacet, Henricus Infans in Atlantico mari primus nouas reperit insulas. Eduardus autem Rex natus maior Fernandus genuit, & Alphonsum quintum, qui post patrem regnauit. Qui Zeliam, Tingem, & Alcaçar Affricæ ciuitates armis expugnatas Portugallie regno adiecit. Ex sororibus autem alteram Ioanni Castellæ Regi, & alteram Helionoram Federico tertio Impatori collocauit. Qui post contractas nuptias in Germania, subinde Romam venerunt. Vbi à Nicolao summo Pontifice magnis honoribus excepti & imperii corona donati fuere. Hinc quoque Neapolim diuertentes ab Alphonso Rege magnanimo, quem Helionora arctissimo cōsanguinitatis gradu cōtingebat, summis honoribus, magnis ludis variisque spectaculis celebrati fuerunt. Similiter & à Venetis excepti fuere. Ex Helionora autem Maximilianus Cæsar genitus est Imperator foris domibus præclarus, literis & omni genere virtutis excellens, & ingeniorum fautor & cultor maximus. Ioannes Alphonso patri successit, Cuius filius Alphonfus, qui Hisabellam Castellæ Re-